
 
 
                                                         CEPE 
                                                                       Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 
  

RESOLUÇÃO Nº 31/2018 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 

02/05/2018, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.509067/2018-44, nos 
termos do Parecer nº 31/2018, da Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e 
Extensão, 
 

RESOLVE 
 

manifestar-se favoravelmente à modificação dos polos de apoio presencial do Curso de 
Graduação de Licenciatura em Pedagogia e do Curso de Graduação de 
Licenciatura em Geografia, explicitados no quadro de características constantes das 
respectivas Resoluções nº 03/2018 e nº 04/2018, com implicação na Resolução nº 
22/2018 do CEPE, da forma a seguir: 

 
1) Revogação da Resolução 22/2018; 

 
2) Alteração da Resolução 03/2018: 
 
Onde se lê: 

Local de 
funcionamento 

Polos Arroio dos Ratos, Camargo, Gramado e Balneário Pinhal. 

 
Leia-se: 

Polos de apoio presencial Arroio dos Ratos, Balneário Pinhal e Serafina Corrêa. 

 
3) Alteração da Resolução 04/2018: 
 
Onde se lê: 

Local de 
funcionamento 

Polos de São Francisco de Paula, Encantado, Seberi, Cerro 
Largo, Santana da Boa Vista e Arroio dos Ratos. 

 

Leia-se: 

Polos de apoio 
presencial 

Cerro Largo, Encantado, Picada Café, Santana da Boa Vista, e 
Seberi. 

 
 
Porto Alegre, 2 de maio de 2018. 

 

 
(o original encontra-se assinado)      

JANE FRAGA TUTIKIAN, 

Vice-Reitora. 


